relaxatione, etatis dispensatione, de non residentia in suis Ecclesiis, concessione et ea 

contingentes seu directa, seu dirigenda executioni demandet, seu faciant demandari vel eis 

fidem adhibeant, nisi super his a nobis dicti Archidiaconi gratiam obtinuerint specialem
461

. 

Selon Clouët, le chapitre, qui n’avait assisté « ni en corps, ni par délégués » au synode, feignit 

d’ignorer ces prescriptions et les officialités archidiaconales continuèrent à exercer leurs pleins 

pouvoirs
462

. Mais, comme le précise l’auteur, l’évêque procéda alors à un nouveau mandement contre 

le chapitre, daté du 5 février 1403 (n.s.) : 

Contra quas synodales constitutiones, venerabiles fratres nostri archidiaconi ecclesie nostre 

Virdunensis, seu curiarum suarum officiales, vel aliqui eorumdem, falcem suam in alienam 

messem mittentes, et juridictionem nostram, quantium in eis est, usurpare satagentes, a paucis 

diebus citra venires et facere presumpserunt (…)
463

. 

Ce mandement n’est connu que par l’acte d’appel du Saint-Siège, que les procureurs du chapitre 

présentèrent à l’évêque le 8 avril 1403 à Hattonchâtel. Dans ce document, le pape condamne certaines 

constitutions synodales de 1401, mais confirme aussi le princier et les archidiacres dans leur pleine 

juridiction ecclésiastique, concernant les mariages et autres dispenses accordées dans 

leur archidiaconé : 

(…) Petrus de Molendinis canonicus Virdunensis procurator et nomine procuratio 

venerabilium virorum dominorum decani et capituli (…) tenens in suis manibus cedulam 

scriptam formam appellationis provocationis apostolorum petitionis (…) certum est tam de 

jure quam de usu consuetudine (…) ac etiam constaret per litteras si opus sit quod ac dictum 

capitulum ratione dictorum primiceriatus et archidiaconatus ab antiquo pertinuit et pertinet 

cognoscere nedum causis matrimonialibus etiam de omnibus et singulis aliis causis ad 

juridictionem ecclesiasticam spectantibus etiam relaxatione proclamationes bannorum (…) Et 
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 Roussel, 1863, t. I, « Additions », p. 4. Cette disposition synodale est également reproduite dans l’acte d’appel du 

Saint-Siège présenté par le chapitre à l’évêque de Verdun en avril 1403 (AD55, 11F42). 
462

 Clouët, t. III, p. 491. 
463

 AD55, 11F42. Voir également : Clouët, t. III, p. 491 n. 2. 
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idem possunt facere alii domini archidiaconi ecclesie Virdunensis predicte ut asseritur